SNC-Lavalin International Inc. 6.16 020857-6000-40ER-0001-PA
  Mai 2012

Tableau 6-8 Évaluation économique – Analyse de sensibilité – Taux d’Actualisation

Option TRI Économique VAN (Millions €)
4% 6% 8%

Option A : Barrage seul 3,5% -25,8 -94,63 -130,76
Option B : Projet entier 6,8% 167,98 37,28 -39,44
Option C : Centrale seule 14,9% 78,80 48,96 29,63

6.6.2 Coût de l’investissement

La sensibilité du rendement économique du projet et de ses composantes a aussi été
analysée en faisant varier le coût de l’investissement.

Pour l’option A, on a fait varier de ±25% le prix de construction du barrage, le coût de
mise en œuvre du PGES restant inchangé ; pour l’option B, on a fait varier de ±25% le
coût de réalisation des ouvrages de retenue et de la centrale ; pour l’option C on a fait
varier de ±20% le coût de réalisation de la centrale.

L’effet d’une réduction du coût d’investissement permet évidemment d’améliorer
sensiblement la rentabilité du projet (Tableau 6-9) mais pas suffisamment pour
rentabiliser le barrage seul (option A).

Tableau 6-9 Évaluation économique – Analyse de sensibilité – Coût de l’investissement

Option TRIE VAN @ 6%
(M€) TRIE VAN @ 6%

(M€) TRIE VAN @ 6%
(M€)

Option A  145,33 M€ (-21%) 183,91 M€ 222,48 M€ (+21%)
4,2% -62,06 3,5% -94,63 2,9% -127,18

Option B 174,26 M€ (-21%) 222,48 M€ 270,69 M€ (+21%)
8% 78,03 6,8% 37,29 5,9% -3,46

Option C  30,85 M€ (-20%) 38,57 M€ 46,28 M€ (+20%)
17,7% 55,5 14,9% 48,96 12,8% 42,41

6.6.3 Coût des aménagements hydro-agricoles

La sensibilité du rendement économique du projet et de sa composante barrage a
ensuite été analysée en faisant varier le coût d’aménagement des surfaces irriguées
entre 5 000 €/ha et 15 000 €/ha.

Du fait de la composante hydroélectrique, le projet en entier (option B) est moins
sensible que l’option A à une variation du coût des aménagements hydro-agricoles
(Tableau 6-10).

Tableau 6-10 Évaluation économique – Analyse de sensibilité – Coût des aménagements
hydro-agricoles

Option 5 000 €/ha (-50%) 10 000 €/ha 15 000 €/ha (+50%)

TRIE VAN @ 6%
(M€) TRIE VAN @ 6%

(M€) TRIE VAN @ 6%
(M€)

Option A  5,8% -6,46 3,5% -94,62 - -182,79
Option B 9,1% 125,45 6,8% 37,29 5,0% -50.88
Option C  Sans objet

Étude de faisabilité et d’avant-projet sommaire (APS) Rapport de synthèse
de l’aménagement hydroélectrique de Gourbassi

020857-6000-40ER-0001-PA 6.17 SNC-Lavalin International Inc.
Mai 2012

6.6.4 Surfaces irriguées potentielles

On a ensuite procédé à une analyse de sensibilité du rendement économique du projet
et de sa composante barrage pour une variation du nombre d’hectares qui pourront
potentiellement être irrigués grâce à Gourbassi dans la vallée du fleuve Sénégal en aval
de Bakel.

Sans surprise, l’option A du barrage seul est plus sensible à une variation du nombre
d’hectares de surfaces irriguées pouvant être mises en valeur que l’option du projet en
entier (Tableau 6-11).

Tableau 6-11 Évaluation économique – Analyse de sensibilité – Surfaces irriguées potentielles

Option 12 809 ha (-50%) 25 618 ha 38 428 ha (+50%)

TRIE VAN @ 6%
(M€) TRIE VAN @ 6%

(M€) TRIE VAN @ 6%
(M€)

Option A  - -117,8 3,5% -94,62 4,0% -84,76
Option B 6,4% 14,04 6,8% 37,29 7,0% 47,16
Option C  Sans objet

6.6.5 Valeur de l’énergie hydroélectrique

Le Tableau 6-12 montre que le coût évité d’une centrale alimentée au gasoil est un
paramètre de première importance pour la valeur du TRI économique. Les valeurs
actuelles du cours du pétrole suggérant que la tendance lourde à moyen et long terme
est à la hausse, les indicateurs économiques du projet ne pourront que s’améliorer de
ce fait.

Tableau 6-12 Évaluation économique – Analyse de sensibilité – Valeur de l’énergie
hydroélectrique

Option 96,04 €/MWh (-30%) 137,20 €/MWh 178,36 €/MWh (+30%)

TRIE VAN @ 6%
(M€) TRIE VAN @ 6%

(M€) TRIE VAN @ 6%
(M€)

Option A  Sans objet
Option B 5,7% -13,7% 6,1% 37,28 8% 88,25
Option C  10,6% 22,88 14,9% 48,96 18,5% 75,05

6.6.6 Hydraulicité

L’hydrologie adoptée dans les simulations de régularisation et de production d’énergie
est basée sur les séries chronologiques de débits entrants pour la période 1961-2009.
Pour vérifier la solidité de cette analyse économique préliminaire, une étude de
sensibilité supplémentaire a été menée en se servant de la base des séries dites futures
élaborées à partir des données disponibles sur les changements climatiques (Tableau
6-13).

Une première constatation est que les résultats de la série future « moyenne » sont très
proches de ceux de la série 1961-2009 utilisée pour les simulations.

 Rapport de synthèse Étude de faisabilité et d’avant-projet sommaire (APS)
 de l’aménagement hydroélectrique de Gourbassi

SNC-Lavalin International Inc. 6.18 020857-6000-40ER-0001-PA